



**DATI ECONOMICI E PATRIMONIALI PER AREE DI ATTIVITA'
AL 31/12/2011**

Euro/migliaia

	ITALIA						SPAGNA	GERMANIA	scritture di consolidato	TOTALE
	LIFE	BANKING	ASSET MAN.	OTHER	Scritture di consolidato	TOTALE				
Premi netti	9.400.919	-	-	-	-	9.400.919	119.045	23.453	-	9.543.417
Oneri netti relativi ai sinistri e variazione delle riserve	(9.381.508)	-	-	-	-	(9.381.508)	(103.339)	(20.186)	-	(9.505.033)
Proventi netti assicurativi (escluso commissioni)	19.411	-	-	-	-	19.411	15.706	3.267	-	38.384
Commissioni di sottoscrizione fondi	-	-	94.461	-	-	94.461	3.747	267	-	98.475
Commissioni di gestione	205.734	-	195.813	-	-	401.547	11.339	4.910	-	417.796
Commissioni di performance	48.325	-	41.636	-	-	89.961	1.949	586	-	92.496
Commissioni e ricavi da servizi bancari	-	85.506	-	-	(1.175)	84.331	5.128	21.701	(6)	111.154
Commissioni diverse	626	7.136	24.366	-	-	32.128	1.129	26	-	33.283
Commissioni attive	254.685	92.642	356.276	-	(1.175)	702.428	23.292	27.490	(6)	753.204
Margine interesse	34.851	190.064	1.240	(7.897)	0	218.258	10.772	1.719	-	230.749
Profitti / Perdite netti da investimenti al fair value	(33.002)	(32.045)	15	(4)	-	(65.036)	(82)	(308)	-	(65.426)
Margine finanziario netto	1.849	158.019	1.255	(7.901)	-	153.222	10.690	1.411	-	165.323
Valorizzazione Equity method	-	-	-	(34.582)	-	(34.582)	-	-	-	(34.582)
Profitti netti da realizzo di altri investimenti	3.521	9.040	317	83	-	12.961	335	(6.258)	-	7.038
Rettifiche di valore nette su crediti	-	(6.210)	-	(74)	-	(6.284)	112	-	-	(6.172)
Rettifiche di valore nette su altri investimenti	(39.343)	(84.415)	-	(1.862)	-	(125.620)	158	-	-	(125.462)
Proventi netti da altri investimenti	(35.822)	(81.585)	317	(1.853)	-	(118.943)	605	(6.258)	-	(124.596)
Altri ricavi diversi	11.392	7.579	360	547	-	19.878	326	937	(168)	20.973
TOTALE RICAVI	251.515	176.655	358.208	(43.789)	(1.175)	741.414	50.619	26.847	(174)	818.706
Commissioni passive rete	(88.406)	(48.973)	(146.582)	-	-	(283.961)	(16.414)	(3.548)	7	(303.916)
Altre commissioni passive	(6.356)	(12.224)	(9.323)	-	-	(27.903)	(2.724)	(19.493)	-	(50.120)
Spese amministrative	(92.082)	(147.917)	(69.107)	(2.715)	1.175	(310.646)	(25.943)	(14.344)	167	(350.766)
Ammortamenti	(4.505)	(7.436)	(2.714)	-	-	(14.655)	(1.644)	(792)	-	(17.091)
Accantonamenti netti per rischi	(4.042)	(1.683)	(6.695)	-	-	(12.420)	(174)	-	-	(12.594)
TOTALE COSTI	(195.391)	(218.233)	(234.421)	(2.715)	1.175	(649.585)	(46.899)	(38.177)	174	(734.487)
UTILE LORDO PRE IMPOSTE	56.124	(41.578)	123.787	(46.504)	-	91.829	3.720	(11.330)	-	84.219
Imposte dell'esercizio	-	-	-	-	-	(16.898)	163	(217)	-	(16.952)
UTILE NETTO DI ESERCIZIO	-	-	-	-	-	74.931	3.883	(11.547)	-	67.267
Goodwill	22.915	-	-	-	-	22.915	122.809	4.140	-	149.864
Investimenti Immobiliari	108.041	-	-	-	-	108.041	-	-	-	108.041
Partecipazioni	-	-	-	404.494	-	404.494	-	-	-	404.494
Titoli immobilizzati (Held To Maturity & Loans and Receivables)	490.380	2.686.210	-	-	-	3.176.590	-	8.989	-	3.185.579
Titoli Available For Sale	2.609.978	5.722.469	42.845	19.390	-	8.394.682	642.063	25.660	-	9.062.406
Att./Pass. Fin. al Fair Value a C.E. nette	2.191.890	359.831	-	-	-	2.551.721	10.004	4.846	-	2.566.571
Att. Fin. dove il rischio è sopportato dagli assicurati	12.268.431	-	-	-	-	12.268.431	450.337	63.839	-	12.782.607
Impieghi netti di tesoreria	(247.712)	4.034.735	(54.088)	265.605	-	3.998.540	383.678	(88.244)	-	4.293.974
- di cui infragruppo	452.315	382.609	43.412	135.588	-	1.013.924	(391.929)	9.256	-	631.251
Impieghi alla clientela	-	3.245.008	-	-	-	3.245.008	137.333	8.712	-	3.391.053
Raccolta attività bancaria	-	7.870.465	-	-	-	7.870.465	292.176	66.983	-	8.229.625
- di cui infragruppo	-	946.482	-	-	-	946.482	349	(184)	-	946.647
Riserve tecniche nette	18.054.896	-	-	-	-	18.054.896	460.502	65.449	-	18.580.848



DATI ECONOMICI E PATRIMONIALI PER AREE DI ATTIVITA'
AL 31/12/2010

Euro/migliaia

	ITALIA						SPAGNA	GERMANIA	scritture di consolidato	TOTALE
	LIFE	BANKING	ASSET MAN.	OTHER	Scritture di consolidato	TOTALE				
Premi netti	9.003.188	-	-	-	-	9.003.188	94.835	25.524	-	9.123.547
Oneri netti relativi ai sinistri e variazione delle riserve	(8.977.543)	-	-	-	-	(8.977.543)	(81.812)	(23.085)	-	(9.082.440)
Proventi netti assicurativi (escluso commissioni)	25.645	-	-	-	-	25.645	13.023	2.439	-	41.107
Commissioni di sottoscrizione fondi	-	-	112.615	-	-	112.615	4.017	225	-	116.857
Commissioni di gestione	194.234	-	161.313	-	-	355.547	10.543	4.689	(28)	370.751
Commissioni di performance	76.478	-	70.449	-	-	146.927	2.652	2.015	-	151.594
Commissioni e ricavi da servizi bancari	-	103.978	-	-	(889)	103.089	6.724	35.222	(6)	145.029
Commissioni diverse	394	6.957	21.135	-	-	28.486	1.319	181	-	29.986
Commissioni attive	271.106	110.935	365.512	-	(889)	746.664	25.255	42.332	(34)	814.217
Margine interesse	14.190	120.199	1.215	(347)	0	135.257	5.632	354	-	141.243
Profitti / Perdite netti da investimenti al fair value	7.747	3.395	(9)	-	-	11.133	369	(315)	(1)	11.186
Margine finanziario netto	21.937	123.594	1.206	(347)	-	146.390	6.001	39	(1)	152.429
Valorizzazione Equity method	-	-	-	14.387	-	14.387	-	-	-	14.387
Profitti netti da realizzo di altri investimenti	7.734	6.849	(447)	(644)	-	13.492	1.172	(2)	-	14.662
Rettifiche di valore nette su crediti	-	(9.196)	(82)	(424)	-	(9.702)	52	-	-	(9.650)
Rettifiche di valore nette su altri investimenti	(3.784)	(1.269)	-	(2.777)	-	(7.830)	-	(7.400)	-	(15.230)
Proventi netti da altri investimenti	3.950	(3.616)	(529)	(3.845)	-	(4.040)	1.224	(7.402)	-	(10.218)
Altri ricavi diversi	12.454	9.175	156	727	-	22.512	396	433	(487)	22.854
TOTALE RICAVI	335.092	240.088	366.345	10.922	(889)	951.558	45.899	37.841	(522)	1.034.776
Commissioni passive rete	(92.339)	(51.538)	(160.882)	-	-	(304.759)	(16.062)	(4.283)	6	(325.098)
Altre commissioni passive	(6.146)	(12.706)	(7.987)	-	-	(26.839)	(3.031)	(29.875)	28	(59.717)
Spese amministrative	(96.950)	(127.723)	(78.887)	(1.555)	889	(304.226)	(26.349)	(13.745)	488	(343.832)
Ammortamenti	(3.764)	(7.040)	(2.905)	(53)	-	(13.762)	(1.737)	(957)	-	(16.456)
Accantonamenti netti per rischi	(5.121)	(2.263)	(7.968)	-	-	(15.352)	180	-	-	(15.172)
TOTALE COSTI	(204.320)	(201.270)	(258.629)	(1.608)	889	(664.938)	(46.999)	(48.860)	522	(760.275)
UTILE LORDO PRE IMPOSTE	130.772	38.818	107.716	9.314	-	286.620	(1.100)	(11.019)	-	274.501
Imposte dell'esercizio	-	-	-	-	-	(52.158)	1.720	(337)	-	(50.775)
UTILE NETTO PRO-FORMA	-	-	-	-	-	234.462	620	(11.356)	-	223.726
Operazione alienazione titoli LB collegata ad intervento finanziario azionisti di maggioranza (netto imposte)	-	-	-	-	-	22.907	-	-	-	22.907
UTILE NETTO DI ESERCIZIO	-	-	-	-	-	257.369	620	(11.356)	-	246.633
Goodwill	22.915	-	-	-	-	22.915	122.809	4.140	-	149.864
Investimenti Immobiliari	90.654	-	-	-	-	90.654	-	-	-	90.654
Partecipazioni	-	-	-	447.058	-	447.058	-	-	-	447.058
Titoli immobilizzati (HTM + LR)	405.500	3.236.260	-	-	-	3.641.760	-	8.971	-	3.650.731
Titoli AFS	2.541.646	1.797.541	34.685	20.035	-	4.393.907	261.217	4.463	-	4.659.587
Att./Pass. Fin. al Fair Value a C.E. nette	2.981.092	505.308	-	-	-	3.486.400	16.250	7.538	-	3.510.188
Att. Fin. dove il rischio è sopportato dagli assicurati	13.687.367	-	-	-	-	13.687.367	446.017	59.055	-	14.192.439
Impieghi netti di tesoreria	(371.368)	1.018.683	(61.264)	539.458	-	1.125.509	2.372	(49.743)	-	1.078.138
- di cui infragruppo	623.922	39.925	44.779	14.842	-	723.468	(35.618)	(1.807)	-	686.043
Impieghi alla clientela	-	3.236.195	-	-	-	3.236.195	124.394	7.339	-	3.367.928
Raccolta attività bancaria	-	7.538.797	-	-	-	7.538.797	301.024	31.704	-	7.871.525
- di cui infragruppo	-	985.561	-	-	-	985.561	375	(2.270)	-	983.666
Riserve tecniche nette	19.993.713	-	-	-	-	19.993.713	453.818	61.319	-	20.508.850